

Quadro informativo



Pregão Eletrônico Nº 90045/2025 (Lei 14.133/2021)

UASG 70010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



30/10/2025 16:31

Solicitante: S H DE SOUZA CLIMATIZACAO

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO N.º 90045/2025 – ELETRÔNICO

À Comissão de Licitação / Pregoeiro(a)

Assunto: Pedido de esclarecimento sobre a composição do valor global – Item 1 (Serviços Regulares - Manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de Peças e Insumos) e Item 2 (Serviços Eventuais - Serviços conforme Planilha)

A S H DE SOUZA CLIMATIZACAO , inscrita no CNPJ sob o nº 49.493.443/0001-50 , participante do certame em epígrafe, vem, respeitosamente, com fundamento no art. 12, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, solicitar esclarecimento quanto à forma de composição do valor global previsto no edital, conforme segue:

O edital estabelece valor global para dois itens, sendo:

- Item 1: Manutenções preventivas e corretivas;
- Item 2: Serviços eventuais.

Considerando que o Item 1 engloba manutenções preventivas e corretivas, solicitamos esclarecimento quanto ao critério de remuneração adotado, especificamente:

O valor mensal contratado para o Item 1 será fixo, correspondente à manutenção preventiva e à disponibilidade para execução de corretivas, ou o pagamento estará condicionado à ocorrência e execução efetiva de manutenções corretivas durante o período?

No que diz respeito ao Item 2, conforme o sub item 5.2.1.3, “a proposta da licitante deverá ser elaborada com base na Planilha Orçamentária de Referência – Serviços Eventuais – ANEXO V ao Edital”, porém a mesma não contém nenhum valor de referência.

O esclarecimento é necessário para que possamos formular corretamente a proposta de preços, atendendo aos princípios da isonomia e da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Termos em que,
Pede deferimento.

Recife, 28 de outubro de 2025

SH DE SOUZA CLIMATIZAÇÃO

Unidade Técnica: Seção de Manutenção/SEMAN

À NULIC.

Em atenção ao e-mail 3111472, seguem as considerações da SEMAN:

- Em relação ao questionamento quanto ao "O valor mensal contratado para o Item 1..", informo que o valor mensal do item 1 será fixo obedecendo as manutenções preventivas previstas e as manutenções corretivas que ocorrerem. Esse valor não estará condicionado à ocorrência e execução efetiva de manutenções corretivas ao longo do mês, nem tampouco a quantidade das mesmas.
- Em relação ao questionamento quanto a Planilha Orçamentária de Referência Serviços Eventuais ANEXO V, informo que a planilha de referência foi inserida pela SEMAN no documento 3008270.
- Em relação a impugnação quanto a exigência contida no item 12.6.1.2 do edital do Pregão, informo que o edital solicita, especificamente, a apresentação de Certidão de Acervo Operacional para demonstração da capacidade técnica da empresa. Tendo em vista que o questionamento sugere a violação dos princípios da competitividade e da razoabilidade, solicito manifestação da ASJUR em relação ao citado pedido de impugnação.

Diante do exposto, caso a ASJUR entenda a exigência do item 12.6.1.2 como legal e caso a planilha de referência da SEMAN tenha sido disponibilizada, não há necessidade de republicação do edital.

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO/SEMAN
CEA/SA/TRE-PE

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA – Serviços Eventuais
SERVIÇOS COMPLEMENTARES - SISTEMA DE AR CONDICIONADO SEDE – TRE/PE

ITEM / DESCRIÇÃO / UNID. / QUANT. / CUSTO UNITÁRIO / CUSTO TOTAL / REFERÊNCIA

2.1 CASSETES e ACESSÓRIOS R\$ 135.094,80

2.1.1 Retirada de fancolete modelo "cassete", inclusive demais serviços e acessórios necessários. und 20,00 R\$ 221,25 R\$ 4.425,00 00000406 Próprio

2.1.2 Retirada das instalações hidráulicas, instalações elétricas, instalações do duto flexível, instalações de dreno, isolamento e fechamento de todas as instalações e demais serviços que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 326,88 R\$ 6.537,60 00000407 Próprio

2.1.3 Aplicação de fancolete, modelo "cassete", inclusive tubulações, isolamentos e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 382,46 R\$ 7.649,20 00000408 Próprio

2.1.4 Aplicação de estrutura de suporte para cassetes, inclusive tubulações, isolamentos, ponto elétrico e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 100,00 R\$ 958,96 R\$ 95.896,00 00000409 Próprio

2.1.5 Fornecimento e aplicação de válvula de duas vias do tipo "FLOATING", KV até 2,5, diâmetro 3/4", inclusive isolamento e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 729,41 R\$ 14.588,20 00000410 Próprio

2.1.6 Fornecimento e aplicação de registro de esfera bruto diâmetro 3/4", inclusive demais serviços e acessórios que se fizerem necessários, conforme padrões existentes. und 20,00 R\$ 299,94 R\$ 5.998,80 00000411 Próprio

2.2 INSTALAÇÃO ELÉTRICA R\$ 11.615,20

2.2.1 Ponto elétrico para fancolete, até o quadro existente, inclusive plug macho/fêmea (conforme padrão existente) e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 331,15 R\$ 6.623,00 00000412 Próprio

2.2.2 Relocação de ponto elétrico para fancolete, inclusive demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 249,61 R\$ 4.992,20 00000413 Próprio

2.3 TUBULAÇÕES e ACESSÓRIOS R\$ 23.316,55

2.3.1 Fornecimento e aplicação de registro OB Ø 4", inclusive demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 218,06 R\$ 4.361,20 00000416 Próprio

2.3.2 Fornecimento e aplicação de duto flexível Ø 100mm em instalação de ar inclusive demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. m 25,00 R\$ 108,26 R\$ 2.706,50 00000417 Próprio

2.3.3 Fornecimento e aplicação de tubo ac DIN2440 c/ costura Ø 3/4", inclusive isolamento, acessórios complementares (joelho, luvas, te, buchas, etc.), estrutura de suporte, abertura de rosca, tamponamento, rasgos e recomposição de alvenaria e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. m 20,00 R\$ 227,32 R\$ 4.546,40 00000418 Próprio

2.3.4 Fornecimento e aplicação de dreno para fancolete, inclusive isolamento, estrutura de suporte, acessórios e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. m 25,00 R\$ 327,81 R\$ 8.195,25 00000419 Próprio

2.3.5 Fornecimento e aplicação de grelha de insuflamento/retorno, em alumínio até 0,25 m² e demais serviços e acessórios que se fizerem necessários. und 20,00 R\$ 175,36 R\$ 3.507,20 C3873 SEINFRA

SUBTOTAL R\$ 170.026,55
B.D.I. (%) 17,51% R\$ 29.771,64
TOTAL R\$ 199.798,19
TOTAL R\$ 199.798,19

29/10/2025 11:00

Solicitante: Empresa AIR SYSTEM ENGENHARIA LTDA.

"Prezados,
Solicitamos esclarecimentos ao edital como segue:
Entendemos que, para fins de atendimento ao subitem 12.6.1.2, também poderá ser apresentada CAT - Certidão de Acervo Técnico com atestado, emitida em nome de profissional, desde que a contratada seja a empresa licitante. Nosso entendimento está correto?"

Unidade técnica - Seção de Manutenção/SEMAN/CEA/SA/TRE-PE:

"Em atenção ao e-mail 3108975, entendo que o questionamento enviado pela licitante não encontra amparo no item 12.6.1.2, devendo ser apresentada a Certidão de Acervo Operacional - CAO, para fins de comprovação da capacidade técnica exigida. Este esclarecimento não afetará a formulação das propostas."

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos do Edital Pregão Eletrônico n.º 90045/2025 serão mantidos.